

CUENTA PÚBLICA 2017

CUENTA PÚBLICA 2017
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(PESOS)

Ente Público: Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias Con Participación Estatal Mayoritaria

Concepto	Año 2017	Año 2016
Ingresos por intereses	139,588,840,466	92,563,610,805
Gastos por intereses	-106,140,470,703	-66,070,969,950
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	33,448,369,763	26,492,640,855
MARGEN FINANCIERO	33,448,369,763	26,492,640,855
Estimación preventiva para riesgos crediticios	-7,011,040,058	-4,982,605,647
	26,437,329,705	21,510,035,208
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO PARA RIESGOS CREDITICIOS	26,437,329,705	21,510,035,208
Comisiones y tarifas cobradas	8,603,866,101	8,495,929,294
Comisiones y tarifas pagadas	-1,111,829,410	-1,338,814,935
Resultado por intermediación	-1,719,504,901	-2,053,518,492
Otros ingresos (egresos) de la operación	-4,774,126,465	-2,518,763,262
Subsidios	0	0
Gastos de administración y promoción	-15,393,785,757	-14,404,458,478
	-14,395,380,432	-11,819,625,873
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	12,041,949,273	9,690,409,335
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	3,719,852	-56,061,433
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	12,045,669,125	9,634,347,902
Impuestos a la utilidad causados	-3,310,783,992	-3,865,485,408
Impuesto a la utilidad diferidos (neto)	1,148,599,459	-258,787,854
	-2,162,184,533	-4,124,273,262
RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS	9,883,484,592	5,510,074,640
Operaciones discontinuadas	-5,375,510	-28,500,453
RESULTADO NETO	9,878,109,082	5,481,574,187